
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della legge che prevedono, rispettivamente, un credito di imposta per le 

imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e per l’attrazione degli investimenti stranieri in 

Italia;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, 

nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018, recante “Disposizioni applicative in materia di credito 

d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 

14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione” e il Capo V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTI i decreti del Direttore generale cinema e audiovisivo del 14 aprile e del 26 agosto 2020, con i 

quali si indicano le date di apertura delle sessioni e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di 

presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

DG-C|30/12/2020|DECRETO 3237



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute, nel corso degli anni 2019 e 2020, con cui le imprese 

italiane hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax 

credit produzione” e del Capo V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica, inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta teorici, nella misura indicata 

nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione” citato in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base al 

piano di utilizzo specificato all’interno di ciascuna domanda. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”. 

3. Con riferimento agli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 il riconoscimento dei crediti d’imposta è 

subordinato alla effettiva disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 

13, comma 5, della legge n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo 

articolo 13 per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024. 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” la DG Cinema e Audiovisivo può 

in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi 

controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione 

delle agevolazioni. 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, i soggetti beneficiari sono tenuti 

a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, in caso di 

dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di 

richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 

37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Nicola Borrelli 

   

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022 Piano d'utilizzo 2023

L'UOMO CHE VOLLE VIVERE A LUNGO DOM-2019-48592-TCPF FORMAT 13307071004 € 298.500,00 € 0,00 € 150.000,00 € 148.500,00 € 0,00 /

L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA DOM-2020-89910-TCPF2 ONE MORE PICTURES  09062991006  € 560.000,00 / € 160.000,00 € 250.000,00 € 150.000,00 € 0,00

ADDIO AL NUBILATO DOM-2020-90098-TCPF2 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006  € 586.563,13 / € 0,00 € 586.563,13 € 0,00 € 0,00

MUSEO EGIZIO DOM-2020-90010-TCPF2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 93.380,00 / € 18.676,00 € 74.704,00 € 0,00 € 0,00

MUSEO EGIZIO DOM-2020-90074-TCPF2 3D PRODUZIONI  07971570960  € 98.072,00 / € 0,00 € 98.072,00 € 0,00 € 0,00

I NOVE MESI DOPO DOM-2020-90126-TCPF2 IBC MOVIE SRL  03040301206  € 15.570,00 / € 0,00 € 15.570,00 € 0,00 € 0,00

SOUL TRAVEL DOM-2020-90160-TCPF2 RS PRODUCTIONS  10953900965  € 137.476,00 / € 0,00 € 137.476,00 € 0,00 € 0,00

COME UN GATTO IN TANGENZIALE 2 DOM-2020-89835-TCPF2 WILDSIDE  10585551004  € 2.874.869,74 / € 2.777.146,19 € 97.723,55 € 0,00 € 0,00

CANI DI STRADA DOM-2020-89829-TCPF2 HALLEY PICTURES  13837351009  € 62.229,20 / € 30.000,00 € 32.229,20 € 0,00 € 0,00

BENVENUTI A CASA ESPOSITO DOM-2020-90145-TCPF2 BUONALUNA SRL A SOCIO UNICO  06574411218  € 6.000,00 / € 6.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

BENVENUTI A CASA ESPOSITO DOM-2020-90168-TCPF2 RUN FILM  07578381217  € 285.993,17 / € 285.993,17 € 0,00 € 0,00 € 0,00

BENVENUTI A CASA ESPOSITO DOM-2020-90124-TCPF2 BARTLEBYFILM SRL  07085411002  € 264.006,83 / € 0,00 € 264.006,83 € 0,00 € 0,00

NANNI MORETTI ET LA POLITIQUE DOM-2020-89957-TCPF2 ESKIMO  08346591004  € 25.056,00 / € 0,00 € 25.056,00 € 0,00 € 0,00

Brotherhood DOM-2020-89908-TCPF2 NEFERTITI FILM  01734090937  € 50.800,00 / € 0,00 € 0,00 € 50.800,00 € 0,00

L' ombra del Caravaggio DOM-2020-89836-TCPF2 GOLDENART PRODUCTION  08089121001  € 2.999.628,34 / € 2.000.000,00 € 999.628,34 € 0,00 € 0,00

L' ombra del Caravaggio DOM-2020-90091-TCPF2 QUANTUM MARKETING ITALIA  04555030966  € 999.320,00 / € 450.000,00 € 549.320,00 € 0,00 € 0,00

A s'Orgolesa DOM-2020-89839-TCPF2 KAREL SOCIETÀ COOPERATIVA  03257350920  € 96.900,00 / € 0,00 € 32.300,00 € 32.300,00 € 32.300,00

TUTTI I NOSTRI AFFANNI DOM-2020-89897-TCPF2 ZALAB FILM SRL  04837750282  € 16.127,20 / € 0,00 € 16.127,20 € 0,00 € 0,00

MOLECOLE DOM-2020-90006-TCPF2 VULCANO SRL  04158980278  € 6.000,00 / € 6.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Tutankhamon- L'ultima mostra DOM-2020-90130-TCPF2 LABORATORIOROSSO S.R.L.  01856040561  € 83.900,00 / € 0,00 € 83.900,00 € 0,00 € 0,00

Tutankhamon- L'ultima mostra DOM-2020-90121-TCPF2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 20.992,00 / € 4.198,40 € 16.793,60 € 0,00 € 0,00

Carolina e Topo Tip, il mistero di 

Halloween
DOM-2020-90094-TCPF2

SONY MUSIC ENTERTAINMENT 

ITALY S.P.A.
 08072811006  € 20.648,00 / € 0,00 € 20.648,00 € 0,00 € 0,00

Carolina e Topo Tip, il mistero di 

Halloween
DOM-2020-89856-TCPF2 STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L.  03439830161  € 42.477,74 / € 20.000,00 € 22.477,74 € 0,00 € 0,00

LALA DOM-2020-90050-TCPF2 TRANSMEDIA PRODUCTION SRL  01117560316  € 104.967,21 / € 0,00 € 104.967,21 € 0,00 € 0,00

Lievito DOM-2020-89934-TCPF2 PARALLELO 41 PRODUZIONI  07910360630  € 52.000,00 / € 0,00 € 25.000,00 € 20.000,00 € 7.000,00

I racconti della domenica DOM-2020-90058-TCPF2
MOVIESIDE CINEMATOGRAFICA 

S.R.L
 04554270878  € 426.987,60 / € 0,00 € 426.987,60 € 0,00 € 0,00

DUE DESTINI DOM-2020-90016-TCPF2 KAM CINEMATOGRAFICA SRL  07988231002  € 244.600,00 / € 24.600,00 € 180.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00

LA MIA VITA CON OSHO - Racconti da 

Ustica
DOM-2020-89867-TCPF2 BLUE CINEMA TV  01562450682  € 57.000,00 / € 19.000,00 € 19.000,00 € 19.000,00 € 0,00

Manuale d'uso per angeli custodi DOM-2020-89859-TCPF2 HABANAFILM SRL  01636190470  € 21.509,70 / € 0,00 € 21.509,70 € 0,00 € 0,00

THE LAST RIDE OF THE WOLVES DOM-2020-89996-TCPF2 JOLEFILM  02772890246  € 112.242,90 / € 112.242,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale

Credito d'imposta 

autorizzato 

precedentemente 

Credito d'imposta 

spettante con aliquota 

maggiorata

Variazione di credito Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022

FUTURA DOM-2020-71657-TCPF AVVENTUROSA  12340161004  € 430.924,50 € 574.566,00 € 143.641,50 € 574.566,00 € 0,00 € 0,00

Agosto 1993 DOM-2020-71797-TCPF BUE  03446640363  € 18.300,00 € 24.400,00 € 6.100,00 € 24.400,00 € 0,00 € 0,00

EDUARDO DE FILIPPO 120 ANNI CHE 

SEMBRA IERI
DOM-2020-72592-TCPF 3D PRODUZIONI  07971570960  € 112.526,00 € 150.034,67 € 37.508,67 € 150.034,67 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021 Piano d'utilizzo 2022 Piano d'utilizzo 2023

Benelux DOM-2020-89177-TCPI APAPAJA  01336480528  € 31.428,87 € 0,00 € 31.428,87 € 0,00 € 0,00

RED NOTICE DOM-2020-89596-TCPI EAGLE PICTURES SPA  08338170155  € 2.643.939,57 € 2.643.939,57 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA

PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA - RICHIESTA ALIQUOTA MAGGIORATA

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale
Credito d'imposta 

teorico spettante
Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022 Piano di utilizzo 2023 Piano di utilizzo 2024

ANNA aka ETNA DOM-2020-71648-TCAVTV WILDSIDE 10585551004 € 562.646,39 € 0,00 € 562.646,39 € 0,00 € 0,00 /

I TOPI 2 DOM-2020-71939-TCAVTV WILDSIDE 10585551004 € 527.000,25 € 0,00 € 527.000,25 € 0,00 € 0,00 /

L'ISOLA DI PIETRO 3 DOM-2020-71840-TCAVTV

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 1.931.250,00 € 0,00 € 1.931.250,00 € 0,00 € 0,00 /

DON MATTEO 12 DOM-2020-71988-TCAVTV

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 3.062.500,00 € 0,00 € 3.062.500,00 € 0,00 € 0,00 /

LEONARDO DOM-2020-72346-TCAVTV

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 6.549.366,00 € 0,00 € 1.050.702,71 € 5.498.663,29 € 0,00 /

DOC DOM-2020-72129-TCAVTV

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

03880321009 € 2.303.231,25 € 0,00 € 2.303.231,25 € 0,00 € 0,00 /

NINA & OLGA DOM-2020-89965-TCAVTV2 ENANIMATION SRL  08639250011  € 1.073.106,89 € 100.000,00 € 300.000,00 € 200.000,00 € 273.106,89 € 200.000,00

UN PASSO DAL CIELO 6 DOM-2020-89887-TCAVTV2

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

 03880321009  € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

CHE DIO CI AIUTI 6 DOM-2020-90009-TCAVTV2

LUXVIDE FINANZIARIA PER 

INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.

 03880321009  € 3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

UN CAPITANO DOM-2020-89841-TCAVTV2 THE NEW LIFE COMPANY  12907751007  € 3.499.956,00 € 3.499.956,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

UN CAPITANO DOM-2020-89903-TCAVTV2 CAPRI ENTERTAINMENT SRL  15003851001  € 196.000,00 € 20.000,00 € 176.000,00 € 0,00 € 0,00 /

SOTTO IL VULCANO DOM-2020-90036-TCAVTV2 MYMAX EDUTAINMENT  08270441002  € 115.800,00 € 0,00 € 115.800,00 € 0,00 € 0,00 /

L'ISPETTORE COLIANDRO - IL RITORNO 4 DOM-2020-89899-TCAVTV2 GARBO PRODUZIONI  14832661004  € 1.456.146,34 € 200.000,00 € 1.156.146,34 € 100.000,00 € 0,00 /

IL CACCIATORE DI DINOSAURI DOM-2020-89930-TCAVTV2 DINAMO S.R.L.  12353321008  € 111.858,00 € 111.858,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 /

Spooky Wolf - & The Odd Tales of Fantaville DOM-2020-89929-TCAVTV2 MOVIMENTI PRODUCTION SRL  02816070128  € 1.340.771,40 € 0,00 € 400.000,00 € 500.000,00 € 440.771,40 /

DOVE DANZEREMO DOMANI? DOM-2020-90077-TCAVTV2 ZENIT ARTI AUDIOVISIVE  06278280018  € 26.130,00 € 0,00 € 26.130,00 € 0,00 € 0,00 /

SCALFARI nostro padre DOM-2020-89858-TCAVTV2 3D PRODUZIONI  07971570960  € 64.996,00 € 0,00 € 64.996,00 € 0,00 € 0,00 /

ENZO FERRARI: HO SPOSATO L'AUTOMOBILE DOM-2020-89853-TCAVTV2 ZENIT ARTI AUDIOVISIVE  06278280018  € 59.782,00 € 0,00 € 29.891,00 € 29.891,00 € 0,00 /

CARLO AZEGLIO CIAMPI - Bella la mi' Livorno DOM-2020-89864-TCAVTW2 SOLARIA FILM  02264310976  € 11.943,20 € 0,00 € 11.943,20 € 0,00 € 0,00 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale

Credito d'imposta 

autorizzato 

precedentemente 

Credito d'imposta 

spettante con aliquota 

maggiorata

Variazione di credito Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

SUBURRA LA SERIE TERZA STAGIONE DOM-2020-71768-TCAVW CATTLEYA SRL  04970321008  € 445.938,00 € 594.584,00 € 148.646,00 / € 594.584,00 € 0,00

SUBURRA LA SERIE TERZA STAGIONE DOM-2020-71978-TCAVW BARTLEBYFILM SRL  07085411002  € 2.274.790,50 € 3.033.054,00 € 758.263,50 / € 3.033.054,00 € 0,00

Alice & Lewis DOM-2019-47835-TCAVTV MOBO SRL  10297590969  € 419.454,30 € 559.272,40 € 139.818,10 € 80.000,00 € 479.292,40 € 0,00

SANDALI DOM-2019-46327-TCAVTV ENANIMATION SRL  08639250011  € 250.009,37 € 333.345,82 € 83.336,45 € 100.001,87 € 233.343,95 € 0,00

ANNA aka ETNA DOM-2020-71706-TCAVTV THE NEW LIFE COMPANY  12907751007  € 4.895.551,31 € 6.527.401,75 € 1.631.850,44 / € 6.527.401,75 € 0,00

IL PARADISO DELLE SIGNORE DAILY - 2^ STAGIONE DOM-2020-71636-TCAVTV AURORA TV  12502071009  € 4.685.884,50 € 6.247.846,00 € 1.561.961,50 / € 6.247.846,00 € 0,00

IL VILLAGGIO INCANTATO DI PINOCCHIO DOM-2020-71795-TCAVTV PALOMAR SPA  04639660580  € 617.291,25 € 823.055,00 € 205.763,75 / € 823.055,00 € 0,00

I BASTARDI DI PIZZOFALCONE 3 DOM-2020-71684-TCAVTV CLEMART SRL  05245231005  € 2.363.297,29 € 3.308.616,20 € 945.318,91 / € 3.308.616,20 € 0,00

LA COMPAGNIA DEL CIGNO - Seconda stagione DOM-2020-71674-TCAVTV INDIGO FILM  06807900631  € 2.852.884,11 € 3.803.845,48 € 950.961,37 / € 3.803.845,48 € 0,00

LA FUGGITIVA DOM-2020-71666-TCAVTV
COMPAGNIA LEONE 

CINEMATOGRAFICA SRL
00765360581 € 1.138.898,52 € 1.708.347,77 € 569.449,25 / € 1.708.347,77 € 0,00

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE TV E WEB - RICHIESTA ALIQUOTA MAGGIORATA


